conformément à l’option prévue dans la norme IAS 19.

Suivant cette option, tous les écarts actuariels sur les avantages postérieurs à l’emploi générés par
des modifications d’hypothèses actuarielles sont comptabilisés dans l’état du résultat net et des gains
et pertes reconnus directement dans les capitaux propres. Le Groupe abandonne donc la méthode dite
du corridor et comptabilise dès lors tous ses écarts actuariels.

S’agissant d’un changement de méthode comptable et conformément à IAS 8, une information
comparative sur l’exercice antérieur liée à l’application rétrospective de cette méthode est présentée
ci-dessous.

L’impact hors impôt différé sur les capitaux propres – part du Groupe s’élève à 7 188 K€ au 1er janvier
2011 et à 5 324K€ au 31 décembre 2011.

L’impact au 1er janvier 2011 concerne les secteurs « Distributeur d’électricité » pour 5 427 K€ et
« Production et Commercialisation d’électricité et de gaz » pour 1 761 K€.

31/08/2012   19 / 35

� Impact sur le compte de résultat 1 er semestre 2011

En K€

30.06.2011

Publié
Impact

Option IAS19
30.06.2011

Retraité

Chiffre d'affaires  285 934

285 934

Autres produits de l'activité 21 578

21 578

Produits des activités ordinaires  307 512   307 512

Achats et variations de stocks -178 927

-178 927

Charges externes -12 620

-12 620

Impôts, taxes et versements assimilés -9 153  -9 153

Frais de personnel -41 768 +175 -41 593

Amortissements -18 894  -18 894

Dotations nettes aux provisions pour renouvellement des
immobilisations en concession 1 013  1 013

Dépréciations nettes 1 062  1 062

Variation de stocks de produits encours et de produits finis

Autres produits et charges d'exploitation -3 431  -3 431

Résultat opérationnel courant 44 794 +175 44 969

Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés Énergie 1 893  1 893

Autres produits et charges opérationnels 51  51

Résultat opérationnel  46 738 +175 46 913

Produits de trésorerie et d'équivalents de trésorerie 2 983  2 983

Coût de l'endettement financier brut -54  -54

Coût de l'endettement financier net 2 929  2 929

Autres produits financiers  272  272

Autres charges financières  -1 856  -1 856

Résultat financier  1 345 0 1 345

Charge d'impôt sur le résultat -16 505 -60 -16 565
Quote-part dans le résultat net des entités comptabilisées selon la
méthode de la mise en équivalence -50  -50

Résultat de l’ensemble consolidé 31 528 +115 31 643

   Dont résultat net part des minoritaires -1  -1

   Dont résultat net part du Groupe 31 529 +115 31 644

31/08/2012   20 / 35

� Impact sur l’état du résultat net et des gains & p ertes comptabilisés directement en capitaux
propres du 1 er semestre 2011

En K€

30.06.2011

Publié
Impact

Option IAS19
30.06.2011

Retraité

Résultat net consolidé 31 528 +115 31 643

Variations de juste valeur des actifs disponibles à la vente 348  348

Variations de juste valeur des actifs disponibles à la vente transférée en
résultat 0  0

Variations de juste valeur des instruments financiers de couverture 0  0

Variations de juste valeur des instruments financiers de couverture
transférées en résultat 0  0

Variations des pertes et gains actuariels  0 -175 -175

Différences de conversion 0  0

Impôts différés -120 +60 -60

Total des gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 228 -115 113

Résultat net et gains & pertes comptabilisés direct ement en capitaux
propres 31 756 0 31 756

   Dont part du Groupe 31 757  31 757

   Dont part des minoritaires -1  -1

� Impact sur le bilan du 31 décembre 2011

En K€

ACTIF
31.12.2011

Publié

Impact
Option IAS19  31.12.2011

Retraité

Goodwill 1 433  1 433
Immobilisations incorporelles 22 973  22 973
Immobilisations en concessions de distribution publique
d’électricité 670 921

670 921

Autres immobilisations corporelles du domaine propre  1 623  1 623
Immeubles de placement 44 936  44 936
Titres mis en équivalence 13 228  13 228
Autres actifs financiers non courants 7 665  7 665
Autres actifs non courants 7 739  7 739
Impôt différé actif 20 350 +1 833 22 183

TOTAL DES ACTIFS NON COURANTS 790 868 +1 833 792 701

Stocks 3 256  3 256
Créances clients et autres débiteurs 159 529  159 529
Créance d'impôt à recouvrer 2 838  2 838
Actifs financiers courants 139 703  139 703
Trésorerie et équivalents de trésorerie 232 192  232 192

TOTAL DES ACTIFS COURANTS 537 518 0 537 518

TOTAL DE L'ACTIF 1 328 386 +1 833 1 330 219

31/08/2012   21 / 35

PASSIF
31.12.2011

Publié
Impact

Option IAS19
31.12.2011

Retraité

Capital émis 71 544  71 544
Primes 8 408  8 408
Réserves 137 970 -3 721 134 249
Résultat 60 148 +230 60 378

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DU GROUPE 278 070 -3 491 274 579

Intérêts minoritaires 795  795

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES DE L'ENSEMBLE 278 865 -3 491 275 374

Passifs spécifiques des concessions sur biens existants 233 901  233 901
Passifs spécifiques des concessions sur biens à renouveler 502 113  502 113
Provisions 69 199 +5 324 74 523
Passifs financiers non courants 4 829  4 829
Autres passifs non courants 5 335  5 335
Impôts différés passif 15 240  15 240

TOTAT DES PASSIFS NON COURANTS 830 617 +5 324 835 941

Provisions 10 889  10 889
Passifs financiers courants 2 301  2 301
Fournisseurs et autres créditeurs 203 140  203 140
Impôts à payer 2 574  2 574

TOTAL DES PASSIFS COURANTS 218 904 0 218 904

TOTAL DU PASSIF 1 328 386 +1 833 1 330 219

� Impact sur les Flux de trésorerie du 1 er semestre 2011 (uniquement sur la ventilation du Fl ux
net de trésorerie d’exploitation)

En K€

 30.06.2011
Publié

Impact
Option IAS19

30.06.2011
Retraité

OPERATIONS D'EXPLOITATION

RESULTAT OPERATIONNEL  46 738 +175 46 913

Autres produits et charges opérationnels -51  -51
Dotations aux Amortissements et provisions 26 026 -175 25 851
Reprises des Amortissements et provisions -7 269  -7 269

Résultat brut d'exploitation 65 444 0 65 444

Variation de stock -69  -69
Variation des créances d'exploitation 42 197  42 197
Variation des dettes d'exploitation -36 917  -36 917

Variation du BFR d'exploitation 5 211  5 211

Flux net de trésorerie d'exploitation 70 655 0 70 655

Note 6 : Périmètre de consolidation _____________________ __________________

6.1. Évolution du périmètre au cours du 1 er semestre 2012

Le périmètre de consolidation du 1er semestre 2012 intègre la société Énerest SA détenue à 100% par
Électricité de Strasbourg depuis le 1er avril 2012 (intégration globale).

31/08/2012   22 / 35

6.2. Évolution du périmètre au cours de l’exercice 2011

Le périmètre du Groupe ÉS a été modifié au 1er semestre 2011 suite à :

� acquisition de 40% de la société ECOGI SAS (création de société), comptes intégrés suivant la
méthode la mise en équivalence.